
1 

                                                                     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 

 

Volvera, 11/01/2023 
DETERMINA A CONTRARRE N. 370 
 

 

All’Albo on line 
Al sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI PER 
ATTIVITÀ DI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA ANNO SCOLASTICO 2022/2023 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. ii; 

VISTO  l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D.L. n. 165/2001, per esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio possono conferire incarichi individuali ad 
esperti di provata competenza; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 
novembre 2012, n.190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATA  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici”; 

CONSIDERATO  l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 
dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO in particolare l’art. 44 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 (Funzioni e poteri 
del dirigente scolastico nella attività negoziale) del sopraccitato decreto; 

 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000076 - 11/01/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000004 - 11/01/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


2 

                                                                     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 

 
 
VISTO il Regolamento di contabilità interno di Istituto per la disciplina del conferimento degli 

incarichi agli esperti interni/esterni approvato con delibera n. 16 del C.I. del 
03/03/2022; 

VISTO  il PTOF 2022/23 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 30 novembre 2022  
                              e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 40 del 12 dicembre 2022; 
CONSIDERATO  che per garantire l'offerta formativa programmata dell'IC Volvera per l'a.s. 2022/23 si 

rende necessario ed urgente procedere all'individuazione di esperti interni/esterni con 
cui stipulare contratto di prestazione d'opera; 

VISTO     l’art. 43 del D.I. n. 129/2018 con il quale viene attribuita alle istituzioni scolastiche la   
                                 facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari   
                              attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa; 
CONSIDERATO  che le prestazioni richieste per la realizzazione delle attività laboratoriali sono di    
                              natura temporanea ed altamente qualificate; 

 

DETERMINA 
 
 

di indire Avviso Pubblico di selezione per l’individuazione di esperti per le seguenti attività di 
ampliamento dell’offerta formativa anno scolastico 2022/2023 rivolto a: 1) Personale interno e 
in subordine, qualora andasse deserto o le candidature non risultassero valide, 2) al Personale 
delle altre Istituzioni Scolastiche di Torino e Provincia (cc.dd. Collaborazioni                  Plurime nel 
rispetto degli art. 35 e 57 del CCNL Comparto Scuola del 29/11/2007) e/o 3) Esperti esterni alla 
P.A / Associazioni (contratto prestazione d’opera intellettuale/servizi) 

 
PER LA REALIZZAZIONE DI 

 
A. n.1 laboratorio musicale con l’arpa destinato agli allievi della scuola dell’Infanzia di 

Gerbole, Rodari e Arcobaleno (SMART CIG soggetto giuridico Z7439750BF); 
B. n.1 laboratorio musicale con metodo Orff destinato agli allievi delle classi prime 

della scuola primaria Don Balbiano e Levi (SMART CIG soggetto giuridico 
Z1A39751FB); 

C. n.1 laboratorio di canto gospel in inglese destinato agli allievi delle classi seconde, 
terze e quarte della scuola primaria Don Balbiano, Levi e Don Milani (SMART CIG 
soggetto giuridico Z583975301); 

D. n.1 laboratorio musicale sul ritmo destinato agli allievi delle classi quinte della 
scuola primaria Don Balbiano, Levi e Don Milani (SMART CIG soggetto giuridico 
Z5C3975415); 

E. n.1 laboratorio di approccio al teatro per bimbi di 3-4-5 anni destinato agli allievi 
della scuola dell’Infanzia di Gerbole e Rodari (SMART CIG soggetto giuridico 
Z2839754C6); 

F. n.1 laboratorio di teatro destinato agli allievi delle classi quarte della scuola 
primaria Don Balbiano e Levi (SMART CIG soggetto giuridico ZDC397553F); 

G. n.1 laboratorio di gioco-sport destinato agli allievi delle classi prime e seconde 
della scuola primaria Don Balbiano, Levi e Don Milani (SMART CIG soggetto 
giuridico Z1239755B5); 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 

 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000076 - 11/01/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000004 - 11/01/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it


3 

                                                                     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

    Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)   
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it 

 

Art. 2 

La procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei curricula dei candidati e delle rispettive 
proposte progettuali. 

 

Art. 3 

La selezione avverrà sulla base dei criteri di selezione e delle condizioni di partecipazione indicati 
nell’avviso. 
 
Art. 4 

L’incarico da conferire avverrà ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione, 
da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal Dirigente Scolastico incaricato della procedura di 
selezione. 

 

Art. 5 

Il compenso stabilito a seguito di proceduta comparativa, sarà liquidato annualmente previa emissione di 
fatturazione elettronica o notula di pagamento (per i soggetti giuridici) tramite cedolino di compensi 
accessori (per i docenti interni o di altre II.SS.). 
Di tale procedura di gara sarà data pubblicità sul sito web dell’Istituto Comprensivo Volvera 
http://www.icvolvera.edu.it, sezione albo online (Avvisi e Determinazioni) – Amministrazione 
Trasparente (Bandi di Gara e Contratti).     

 

Art. 6 

Gli esperti o soggetti giuridici partecipanti alla selezione dovranno presentare la propria candidatura, 
unitamente alla documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati 
nell’Avviso pubblico. La procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sarà 
effettuata, con le modalità riportate nel testo dell’Avviso, da una Commissione nominata dal Dirigente 
Scolastico, sulla base dei criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati (v. Tabelle di 
valutazione – Allegato 1). 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 
quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lorenza La Tona. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Dott.ssa Lorenza La Tona  

                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo               

                                                                                                         stampa ai sensi dell’art.3 D. Lgs 39/93 

TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000076 - 11/01/2023 - II.5 - U
TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000004 - 11/01/2023 - G2 – GARE - U

mailto:segreteria.IC.VOLVERA@scuole.piemonte.it
mailto:TOIC83800T@pec.istruzione.it

